
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 882 – ano IV Sexta-feira, 23 de dezembro de 2022 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 3 de 5 

 

ANEXO ÚNICO 
PORTARIA N.º 1942/2022/DPG/DPERO 

CRÉDITO SUPLEMENTAR 
 

REDUZ 

Código 
Especificação 

(Unidade Orçamentária, Ação) 
Natureza da 

Despesa 
Fonte do 
Recurso 

Valor 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA 

   

30.001.03.122.2043.2183 

ASSEGURAR O PAGAMENTO DE 
REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E 

ENCARGOS SOCIAIS DE 
SERVIDORES 

319012 0100 85.000,00 

TOTAL 85.000,00 

 
 

SUPLEMENTA 

Código 
Especificação 

(Unidade Orçamentária, Ação) 
Natureza da 

Despesa 
Fonte do 
Recurso 

Valor 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA 

   

30.001.03.122.2043.2183 

ASSEGURAR O PAGAMENTO DE 
REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E 

ENCARGOS SOCIAIS DE 
SERVIDORES 

319013 0100 33.000,00 

319096 0100 6.000,00 

319113 0100 46.000,00 

TOTAL 85.000,00 

 
PORTARIA N.º 1944/2022/DPG/DPERO 
Porto Velho, 22 de dezembro de 2022. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094/2021, de 19 de maio de 2021; 
CONSIDERANDO a autorização contida no arts. 8º e 9º, da Lei n.º 5.246/2022 (LOA 2022); 
RESOLVE: 
Art. 1.º Promover o AJUSTE no Quadro de Detalhamento da Despesa do exercício 2022, até o montante de R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais) no presente exercício, conforme discriminação no anexo único desta Portaria. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado 

  
ANEXO ÚNICO 

PORTARIA N.º 1944/2022/DPG/DPERO 
CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 
REDUZ 

Código 
Especificação 

(Unidade Orçamentária, Ação) 
Natureza da 

Despesa 
Fonte do Recurso Valor 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA 

   

30.001.03.122.2043.2183 

ASSEGURAR O PAGAMENTO DE 
REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E 

ENCARGOS SOCIAIS DE 
SERVIDORES 

319011 0100 500,00 

339093 0100 2.000,00 

TOTAL 2.500,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

57990581272
Realce



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 882 – ano IV Sexta-feira, 23 de dezembro de 2022 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 4 de 5 

 

SUPLEMENTA 

Código 
Especificação 

(Unidade Orçamentária, Ação) 
Natureza da 

Despesa 
Fonte do 
Recurso 

Valor 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA 

   

30.001.03.122.2043.2183 

ASSEGURAR O PAGAMENTO DE 
REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E 

ENCARGOS SOCIAIS DE 
SERVIDORES 

319013 0100 500,00 

339008 0100 2.000,00 

TOTAL 2.500,00 

 

Termos 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Processo n.º: 3001.106724.2022 
Assunto: Serviço especializado de pesquisa e consultoria estratégica em tecnologia da informação 

  
  
À vista dos elementos contidos no processo epigrafado, devidamente justificado, considerando o teor do Parecer Jurídico n.º 1129/2022-
AJDPE, bem como a constatação da regularidade dos atos procedimentais, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
autorizando, com fulcro arts. 13, I e III, 25, II, e 26 da Lei n.º 8.666/93, a contratação da empresa GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE 
PESQUISAS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.º 02.593.165/0001-40, no valor total de R$702.600,00 (setecentos e dois mil e seiscentos 
reais), para prestação de serviço de pesquisa e aconselhamento imparcial e apoio às decisões estratégicas, táticas e operacionais em 
tecnologia da informação e comunicações, que serão utilizados para subsidiar os processos de tomada de decisão da Defensoria Pública 
do Estado de Rondônia, conforme especificações e condições descritas nos autos. 
Porto Velho, na data da assinatura eletrônica. 
  

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado 

 

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

Avisos 

 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 040/2022/CPCL/DPE/RO 
PROCESSO SEI N.º 3001.102437.2022 

  
A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria n.º 
473/2022/SGAP/DPERO de 3 de novembro de 2022, torna público que o certame supracitado, que tem como objeto o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de material gráfico para atender a Defensoria Pública do Estado de Rondônia, está SUSPENSO “SINE 
DIE”, tendo em vista a necessidade de retificação de especificações técnicas do termo de referência. Desta forma, posteriormente será 
fixada nova data para abertura da sessão pública. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas através do e-mail: 
licitacao@defensoria.ro.def.br ou telefone (69) 99348-3068. 
Porto Velho - RO, 22 de dezembro de 2022. 
 

LUAN HORTIZ CAMPOS 
Pregoeiro 

 

ATOS DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

Extratos 

 
TERMO ADITIVO - EXTRATO 

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 001/2015/DPE/RO 
EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

RONDÔNIA E O FACULDADE CATÓLICA DE RONDÔNIA PARA REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO E OBRIGATÓRIO, 
NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE. 

 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA – DPE/RO, pessoa jurídica de direito público interno, criada por força da Lei n.º 
117, de 04 de novembro de 1994, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.072.076/0001-95, com sede na Av. Governador Jorge Teixeira, n.º 1722, 
Embratel, Porto Velho/RO, neste ato representada pelo Defensor Público-Geral do Estado, Dr. Hans Lucas Immich, portador da cédula 
de identidade n.º 206XXXX595 SJTCII/RS e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n.º 995.XXX.XXX-00, residente e domiciliado 
nesta cidade, Porto Velho-RO, doravante designada como DEFENSORIA, e ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA À CULTURA NA 
AMAZÔNIA MOACYR GRECHI, associação civil de fins não econômicos, inscrita no CNPJ sob o n.º 88.332,580/0060-15, com sede à 
Rua Gonçalves Dias, n.º 290, Bairro Centro, CEP 76.801-132, Porto Velho/RO, doravante denominada FACULDADE, neste ato 

57990581272
Realce


